— 1 —

少数民族高层次骨干人才计划

南疆高校教师专项定向就业协议书
（非在职考生）

甲方（招生培养单位）：

乙方（定向就业主管部门）：新疆维吾尔自治区教育厅、新疆生产

建设兵团教育局

丙方（定向生本人）：

身份证号：

少数民族高层次骨干人才计划南疆高校教师专项（以下简称

南疆高校教师专项），旨在为新疆维吾尔自治区南疆地区（包括阿

克苏地区、喀什地区、和田地区、巴音郭楞蒙古自治州、克孜勒

苏柯尔克孜自治州 ；兵团第一师、第二师、第三师、第十四师、

第十五师）高校培养优秀师资，鼓励优秀人才在南疆地区高校从

教。根据相关法律法规及少数民族高层次骨干人才研究生招生计

划实施政策，制订本协议，甲、乙、丙三方共同遵守。

一、协议签订前提

丙方具有南疆教师专项报考资格，了解相关政策，有志于在

南疆地区高校从教，自愿报考南疆教师专项。经生源地教育行政

  — 2 —

部门审核，乙方确认丙方符合报考条件。甲方按照研究生招生录

取有关规定，录取丙方为本校           学院（系、部、所） 2025

年       专业□全日制/□非全日制 □硕士/□博士研究生。

二、甲方的权利义务

1. 按照为南疆地区高校培养优秀师资的目标，制订培养方案，

提供优良的教育教学条件，加强对丙方的教育培养。

2. 按研究生学籍管理规定及时办理丙方入学手续并注册学籍，

按《普通高等学校学生管理规定》等要求做好丙方学习期间的管

理工作。

3. 甲方在丙方学习期满、符合毕业条件后，准予丙方毕业。

丙方符合相应学位授予条件，甲方授予相应学位。丙方毕业后，

甲方将丙方毕业证书、学位证书及就读期间档案等集中寄送乙方。

4. 甲方负责落实丙方毕业去向至南疆就业高校，按有关规定

配合将丙方户口及党团组织关系等转入南疆就业高校。

三、乙方的权利义务

1. 新疆维吾尔自治区教育厅、新疆生产建设兵团教育局统筹

南疆地区高校师资队伍建设需求，丙方到阿克苏地区、喀什地区、

和田地区、巴音郭楞蒙古自治州、克孜勒苏柯尔克孜自治州等地

区高校就业，由新疆维吾尔自治区教育厅履行乙方权利义务；丙

方到兵团第一师、第二师、第三师、第十四师、第十五师等地区

高校就业，由新疆生产建设兵团教育局履行乙方权利义务。

  — 3 —

2. 乙方根据南疆高校建设需要统筹提出培养需求。

3. 配合甲方，指导定向就业高校采取不同形式向学习期间的

丙方介绍新疆南疆地区社情民情、南疆地区高校发展情况，并对

丙方的思想、学习等方面的情况进行考察了解。

4. 会同人力资源社会保障等部门指导丙方至南疆地区高校就

业。在丙方毕业时，乙方指导定向就业高校组织对丙方进行专业

知识和技能、工作能力和综合素质等方面进行考核，指导丙方、

南疆地区高校根据丙方所学专业、需求岗位进行双向选择。

5. 在丙方毕业后，指导丙方与南疆地区高校签订就业协议。

四、丙方的权利义务

1. 丙方在校学习期间与普通类研究生招生计划录取研究生实

行统一标准、统一要求、统一管理，修业年限、学业奖励等在校

期间教育管理服务事项，与其他普通类研究生招生计划录取研究

生一致。丙方在校期间教育管理服务各类事项，包括出国交换学

习、学籍变动、学业奖助等，均按甲方有关规定执行。丙方学习

期间不得变更专业。

2. 丙方按国家及甲方相关规定缴纳学费、住宿费等费用。丙

方学习期间，户口、个人档案及党团关系按甲方有关规定办理。

3. 丙方在入学前，需在甲方指定的二级甲等（含）以上医院

体检，体检须符合教师资格认定体检标准，方可办理入学手续。

  — 4 —

4. 丙方在校期间，须严格遵守国家法律法规及甲方各项规章

制度，按时完成学业，取得相应的学位证书和毕业证书。

5. 丙方毕业后，参加就业高校考核，双向选择确定就业的南

疆高校及岗位。丙方在南疆高校工作服务年限，硕士毕业生不得

少于 3 年（含），博士毕业生不得少于 5 年（含）。

6. 丙方入职后，须遵守乙方及就业高校有关规章制度，发挥

专业所学，为学校发展和教育质量提升贡献力量。

五、延长、终止事项

1. 学习期间如有应征入伍等特殊原因确需休学，由丙方提出

书面申请，征得甲方同意后，按甲方有关规定执行，并告知乙方。

由于休学造成延期毕业、就业延后的，待情况允许须继续履行协

议，履约时间相应延长。

2. 确因身体原因不能完成学业，经甲方指定的二级甲等（含）

以上医院认定，可终止协议。

六、违约情形及处理

1. 丙方学习期间被勒令退学、受开除学籍处分，视为丙方违

约，由甲方按有关规定处理，并书面告知乙方。丙方无故退学，

视为丙方违约。丙方未按规定时间取得毕业证书、相应学历学位

证书的，视为丙方违约。

2. 丙方在报考、学习、就业等环节有弄虚作假或其他违规违

纪行为的，依据有关规定处理，视为丙方违约。

  — 5 —

3. 丙方毕业后未按协议就业等违约情形，甲方或乙方可以通

过新媒体平台向社会公布丙方不守诚信的信息；如学习期间丙方

通过甲方、乙方获得政策资助的，须按原金额一次性退还。

七、附则

1. 本协议未尽事宜,凡属政策有规定的,按有关规定执行，其

他事宜由三方协商解决。

2. 本协议通过中国研究生招生信息网“少数民族高层次骨干

人才计划资格申请平台”在线签署，在线签署及下载协议版本具

有同等法律效力，自丙方取得正式学籍（报到）之日起生效。甲、

乙、丙三方各持一份（在线签署后可在线下载），一份由甲方打印

存入丙方个人档案。

甲方单位（盖章）：

法定代表人签字：

          年  月  日

乙方单位（盖章）：

法定代表人签字：

          年  月  日

丙方签字：

联系地址：

联系电话：

          年  月  日